
6 24 de março de 2021 Quarta-feira

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 28/2021
O Município de Frederico Westphalen/RS torna público a todos os interessados que
retomará a Licitação na Modalidade TOMADADE PREÇOS Nº 02/2021 cujo objeto é a
contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para construção/
ampliação do quartel do Corpo de Bombeiros de Frederico Westphalen, totalizando
374,90 m², conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-
Financeiro e Projeto. Informa que dará continuidade com a abertura dos envelopes nº 01
e nº 02, no dia 12/04/2021 às 09h00. Visita Técnica: Dias 07 e 08 de abril de 2021.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 23 de março de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte Dispensa de
Licitação, com fulcro no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93: arrendamento
de 01 (uma) cascalheira, matrícula n° 23.801, do Registro de Imóveis da Comarca de
Carazinho/RS, de propriedade da Sra. Maria Neli de Quadros, portadora da Carteira de
Identidade n.º 4045570167, expedida pela SSP-PC/RS e inscrita noCPF n.º 325.558.570-
87, com a finalidade de extração de saibro, localizada no interior de Molha Pelego, nesta
cidade, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos
e Rurais, através do Memo Sec. Obras nº 048/2021 e Informação nº 328/2021, emitida
pela Procuradoria Geral, no valor de R$ 8.000,04 (oito mil reais, quatro centavos), sendo
R$ 666,67 (seiscentos e sessenta e seis reais, sessenta e sete centavos) mensais.

Carazinho (RS), 23 de março de 2021.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização da seguinte licitação:
>> PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2021, do tipo menor preço, com abertura no dia
06/04/2021, às 09:00 horas, tendo como objeto registro de preços para eventual e futura
aquisição de Material para manutenção de estradas do Município de Progresso – RS.
O edital encontra-se à disposição dos interessados na internet, no site www.progresso.
rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações
na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso, RS, 23/03/2021
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 313/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - EDITAL Nº 11/2021

Comunicamos abertura de licitação, Pregão Eletrônico EXCLUSIVO PARA ME / EPP, conforme Lei
Complementar nº 123/2006 e nº 147/2014, visando aquisição de SOFTWAREANTIVÍRUS, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO. Prazo para recebimento de propostas: até 08:30
horas do dia 08-04-2021, abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 08-04-2021, horário de
Brasília-DF, através do site: www.portaldecompraspublicas. Edital na Prefeitura, Av. Rio Branco, 261,
sites www.encruzilhadadosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas. Informações fone (51) 3733
1180. Encruzilhada do Sul, 23-03-2021.

BENITO FONSECA PASCHOAL
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 348/2021
PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL Nº 12/2021
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Comunicamos abertura de licitação, Pregão Presencial, Registro de Preços, EXCLUSIVA PARAME
/ EPP, conforme Lei Complementar nº 123/2006 e nº 147/2014, visando contratação de empresa
especializada em serviços de SERRAR MADEIRAS PARA PONTES. Prazo para apresentação de
propostas e documentos: 07-04-2021 às 09 horas. Edital na Prefeitura, Av. Rio Branco, 261, site
www.encruzilhadadosul.rs.gov.br. Informações fone (51) 3733 1180. Encruzilhada do Sul, 23-03-2021.

BENITO FONSECA PASCHOAL
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 356/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - EDITAL Nº 13/2021
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Comunicamos abertura de licitação, Pregão Eletrônico, Registro de Preços, EXCLUSIVO PARA ME /
EPP, conforme Lei Complementar nº 123/2006 e nº 147/2014, EXCETO PARA ITENS COM AMPLA
CONCORRÊNCIA, visando aquisição dePNEUS,CÂMARAS,PROTETORES eVÁLVULAS, destinados
à FROTA MUNICIPAL. Prazo para recebimento de propostas: até 08:30 horas do dia 09-04-2021,
abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 09-04-2021, horário de Brasília-DF, através do site: www.
portaldecompraspublicas. Edital na Prefeitura,Av. Rio Branco, 261, sites www.encruzilhadadosul.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas. Informações fone (51) 3733 1180. Encruzilhada do Sul, 23-03-2021.

BENITO FONSECA PASCHOAL
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CRISTAL

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
EDITAL Nº 017/2021 –SMARH

O Prefeito Municipal de CristalMARCELO LUIS KROLOW e oSecretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos JULIANO GUERREIRO DASILVA, no uso de suas atribuições legais nomeiam
a partir de 23 de março de 2021 o candidato aprovado no concurso público001/2019.
Fica convocado o candidato abaixo relacionado a comparecer na Secretaria MunicipaldeAdministra-
çãoeRecursosHumanos,localizadanaRuaSetedeSetembro177, no horário das 08h às 15h, e tomar
posse no prazo de 10 dias corridos a partir desta publicação, conforme art. 14 § 1º da Lei nº 898/2005.
O não comparecimento implicará no desinteresse do candidato, sendo assim considerado desistente
ao cargo para o qual foi convocado, ficando a Prefeitura Municipal de Cristal, no direito de considerar
vago o cargo e convocar o próximo aprovado para o mesmoconcurso.
AGENTEADMINISTRATIVO:

Candidato Classificação
Jeferson Da SilvaMoreira 21º

Cristal, 23 de março de2021.

MARCELO LUISKROLOW
PrefeitoMunicipal,

JULIANO GUERREIRO DASILVA
Secretário Municipal -SMARH

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1062-2021
Data: 27/03/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Partenon.
Ruas e Avenidas: Rua Guilherme Alves, 60 ao 320. Rua Guilherme Alves,
31 ao 299.
Motivo: Substituição de Poste(s).

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000003352

O Pregoeiro da CEEE-D comunica que data de abertura da Proposta foi
prorrogada para 05/04/2021, às 08h, no local indicado no Edital. A abertura da
sessão de disputa será às 09h da mesma data em www.pregaobanrisul.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 08/2021: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO E
MASSAASFÁLTICA. Início das Propostas: 07:59h do dia 24/03/21 até às 07:59h do dia 06/04/2021.
Início da sessãoPública: às 08hs dodia 06/04//21, todos via portal www.portaldecompraspublicas.com.
br, no horário deBrasília –DF.SantaBárbara doSul, RS23/03/2021.JoãoPauloDumoncel-Prefeito Interino

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007-2021

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 09 de abril de 2021, na Rua Tiradentes, 700 – Centro
– Ibirubá – RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento
das propostas relativas à Tomada de Preços 007-2021, tipo menor preço global por lote
(mensal), visando a Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria
em convênios junto ao governo federal e estadual, para atender as necessidades da
Secretaria daAdministração e Planejamento. O cadastramento dos interessados deverá
ser realizado até o dia 06 de abril de 2021. Os interessados devem obter o edital e seus
anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 24 de março de 2021.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EDITAL N° 65/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2021

OMunicípio de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de empresa especializa-
da para execução reformas e adequações nos pisos da área externa da EMEF Nicolau F. Kunrath, com
fornecimento dematerial e mão de obra.As propostas serão abertas no dia 09 de abril de 2021, às 14h.
Informações: Departamento de Licitações, pelo telefone 51-3563.8800 ou pelo site www.ivoti.rs.gov.br.
link arquivos para download. Ivoti, 23 de março de 2021 – Martin Cesar Kalkmann – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68.

Rua Floriano Peixoto, 222 - CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS. Fone/Fax (55) 3276-1085
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS, comunica que realizará o seguinte processo licitatório:

PREGÃO PRESENCIAL 006/2021, REGISTRO DE PREÇOS para futura contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de locação de Pontos de Câmeras e de Alarmes,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. ABERTURA: 097.04.2021,
às 09:00hs. Edital no site www.saopedrodosul.rs.gov.br

São Pedro do Sul, 24 de março de 2021. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Condor/RS, torna público para quem possa interessar que estará realizando os seguintes
procedimentos administrativos de dispensa licitação: Dispensa de licitação para aquisição de peças
para reposição em Motoniveladora. Valor: R$ 16.959,64. Empresa: Barbosa e Passos Ltda. Dispensa
de Licitação nº 630/2020. Objeto: Construção de um pontilhão. Valor R$ 22.205,99. Empresa: Adeildo
Ferreira dos PassosME. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor,
23 de março de 2021. Valmir Land - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a republicação do Edital de Pregão
Presencial n° 003/2021 através do Sistema de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses. Objeto:
aquisição de material de limpeza. Sessão Pública: 13 horas do dia 06/04/2021. Edital de Pregão
Presencial n° 004/2020 através do Sistema de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses. Objeto:
material de expediente. Sessão Pública: 13 horas do dia 07/04/2021. Edital de Pregão Presencial
n° 005/2020 através do Sistema de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses. Objeto: material de
construção. Sessão Pública: 14 horas do dia 08/04/2021. Edital de Pregão Presencial n° 007/2021.
Objeto: Contratação de serviço de transporte de pacientes para hemodiálise em Taquara. Sessão
Pública: 10horas do dia 09/04/2021. Edital de Pregão Presencial n° 008/2021, através do Sistema
de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses. Objeto: Aquisição de materiais pneumáticos. Sessão
Pública: 13horas do dia 12/04/2021. Edital disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av.
João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas,
24 de março de 2021.

DISTANCIAMENTO 
CONTROLADO
Caxias do Sul 
defende mais 
flexibilizações

O prefeito de Caxias do Sul, Adiló 
Didomenico, defendeu, em ofício en-
caminhado à presidência da Associação 
dos Municípios da Encosta Superior do 
Nordeste, a flexibilização para funciona-
mento de mais duas atividades, em linha 
com o sistema de cogestão regional do 
modelo de distanciamento controlado. 
O chefe do Executivo solicita que as su-
gestões sejam discutidas pelo presidente 
da entidade, Fabiano Feltrin, junto ao 
governador Eduardo Leite.

Adiló propõe que restaurantes com 
serviços a la carte e rodízio funcionem 
nos mesmos horários de supermercados 
e outros comércios de alimentos. Para 
operar nestas condições, os estabeleci-
mentos deverão manter o controle na 
circulação, adotando medidas como 
o limite de ocupação de 40 pessoas, a 
proibição da formação de filas e obser-
vância das demais normas sanitárias e 
de segurança já estipuladas.

Outra demanda é a liberação de 
funcionamento dos cursos livres, con-
siderando seu caráter profissionalizante. 
Assinala que a vedação de operação 
dessa modalidade de ensino prejudica, 
inclusive, a capacitação de quem busca 
vaga de trabalho. “Essa mínima flexibi-
lização vai ao encontro, tanto dos cuida-
dos da saúde da população, quanto para 
possibilitar que esses estabelecimentos 
funcionem e se mantenham, ainda que 
precariamente, no aspecto financeiro”, 
acrescentou.

ENERGIA

Lar de idosos de 
Vacaria passa a ter 
placas fotovoltaicas

A Associação Beneficente Santa 
Isabel de Vacaria firmou parceria com 
a empresa Solled Energia, de Santa 
Cruz do Sul, para a instalação de placas 
solares na instituição, mantida pela en-
tidade. O sistema de geração de energia 
solar será composto por 50 módulos de 
445W e a estimativa é uma redução 
de R$ 1,4 mil na conta de luz mensal. 

“A Santa Isabel passou por uma 
grande tragédia no ano de 2017, um 
sinistro de grandes proporções des-
truiu todo prédio com duas vítimas, 
tendo que recomeçar. A escolha pela 
instituição aconteceu por esse fator e 
por se tratar de uma entidade com en-
volvimento direto com a comunidade, 
reconhecida e referência no municí-
pio”, destaca a diretora da Solled, Mara 
Schwengber. 

Conforme a gerente administrativa 
da associação, Marli Kovaleski, desde 
que iniciaram as obras da nova sede, a 
diretoria tinha o pensamento voltado 
para a questão fotovoltaica. “Estamos 
sempre na busca de empresas para 
nos ajudar a manter esta casa com um 
padrão de qualidade”, ressaltou.


